R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1849/2023-FPUBL ATA/195/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 13 février 2024
    dans la cause

comme exemple ces échanges WhatsApp, dont il lui a remis des captures d'écran.
g. Le 8 juin 2018, les échanges WhatsApp survenus le 24 mars 2017 ont été
dénoncés auprès du Ministère public (dossier P/1______).
h. Informé le 21 juin 2018 des éléments dénoncés par la direction du département
de l’environnement urbain et de la sécurité de la ville, devenu depuis lors le
département de la sécurité et des sports (ci-après : DSSP), le Conseil administratif
de la ville (ci-après : CA) a suspendu le 27 juin 2018 A______ de son activité
avec effet immédiat, l’a informé qu’il envisageait la résiliation de son engagement
- 4/18 -
A/1849/2023
pour justes motifs et lui a accordé un délai pour s’exprimer par écrit sur les faits
qui lui étaient reprochés.
i. Par décision du 25 juillet 2018, déclarée exécutoire nonobstant recours, le CA a
prononcé la résiliation immédiate de l’engagement de A______ pour justes
motifs, avec effet rétroactif au 27 juin 2018.
j. Par arrêt du 2 avril 2019 (ATA/349/2019), la chambre administrative de la Cour
de justice (ci-après : la chambre administrative) a partiellement admis le recours
interjeté par A______ contre cette décision, annulé celle-ci et ordonné la
réintégration du précité au sein de l’administration municipale, au sens des
considérants. La résiliation immédiate avec justes motifs ne respectait pas le
principe de la proportionnalité.
k. Le Tribunal fédéral a déclaré irrecevable le recours de A______ contre cet arrêt
(arrêt du Tribunal fédéral 8C_335/2019 du 18 juin 2019) et rejeté le recours de la
ville (arrêt du Tribunal fédéral 8C_336/2019 du 9 juillet 2020).
B.     a. Le 11 août 2020, A______ a sollicité de la ville sa réintégration ainsi que la
reprise du versement de son salaire.
b. Par décision du 16 septembre 2020, déclarée exécutoire nonobstant recours, le
CA a ouvert une enquête administrative à l’encontre de A______ et prononcé sa
suspension d’activité à titre de mesures provisionnelles, jusqu'au prononcé d'une
éventuelle sanction ou d'un licenciement.
c. Le recours interjeté par A______ contre cette décision a été déclaré irrecevable
par la chambre administrative par arrêt du 24 août 2021 (ATA/844/2021).
d. Les 11 mars ainsi que 6 et 18 mai 2021 ont eu lieu les auditions de deux
témoins et une comparution personnelle dans le cadre de l'enquête administrative.
J______, entendue comme témoin, cheffe du SPM et commandante de la police
municipale depuis le 1er mars 2018, avait collaboré de 2003 à 2015 avec

de la ville. Selon les témoins, il pourrait encore exercer des fonctions au sein du
SPM, mais sans responsabilités d'encadrement. L'intéressé n'était pas disposé à
être réaffecté sur le terrain.
g. Le 9 mars 2022, la ville a transmis le rapport d'enquête à A______ et l'a
informé envisager un licenciement pour motif fondé, auquel ce dernier s'est
opposé le 25 mars 2022.
h. Le 9 juin 2022 s'est déroulée une séance réunissant A______, son conseil, le
secrétaire général de la ville ainsi que son adjoint, lors de laquelle la ville, qui
avait opté pour une mesure moins incisive qu'un licenciement en le transférant
dans un poste sans supervision sur autrui, lui a proposé une affectation d'office
dans un poste d'appointé.
i. Par décision du 30 juin 2022, déclarée exécutoire nonobstant recours, le CA a
prononcé le changement d'affectation de A______ à une nouvelle fonction sans
responsabilité d'encadrement, soit au poste d'appointé à 100% au SPM dès le 30
juin 2022, en catégorie G annuité 25 de l'échelle des traitements.
j. Par arrêt du 14 juillet 2023 (ATA/719/2023), la chambre administrative a rejeté
le recours interjeté contre cette décision. Un recours contre cet arrêt est
actuellement pendant au Tribunal fédéral.
- 7/18 -
A/1849/2023

fondée à considérer que la continuation des rapports de service n'était plus
possible. Il n'avait pas pris conscience de la gravité de ses actes puisqu'il avait
persisté à les minimiser ainsi que leur portée. L'intimée avait néanmoins préféré
prendre une sanction moins incisive, en prononçant à son encontre un blâme.
Cette sanction se justifiait tant par la violation de ses devoirs que la dénonciation
pénale qui le visait notamment. Son homologue au plan cantonal avait écopé d'une
sanction similaire pour sa participation aux faits incriminés. La décision était
conforme au statut et au principe de la proportionnalité.
- 8/18 -
A/1849/2023
L'exception de la prescription soulevée par le recourant devait être rejetée. Dans
un arrêt du 25 septembre 2018 relatif à un avertissement infligé à un employé de
la ville, la chambre de céans avait considéré, en se référant au régime de
prescription pénale, que le délai de prescription prévu en matière de contravention
entre trois ans et sept ans, selon la peine encourue pour l'infraction en cause
trouvait application (ATA/984/2018 du 25 septembre 2018 consid. 5). Postulant
que les conditions de punissabilité de l'infraction de « discrimination et incitation
à la haine » (art. 261bis du Code pénal suisse du 21 décembre 1937 - CP - RS
311.0) étaient réalisées en l'espèce, l'intimée concluait à l'application du délai de
prescription décennale (art. 97 al. 1 let. c CPS). En toute hypothèse, quelles que

est apparu que pour une majorité de la commission, une durée de 3 ans est
insuffisante. De surcroît, il est souhaitable de maintenir un double régime de
prescription relative et de prescription absolue, de manière à contraindre
l'employeur à prendre des mesures dans un délai relativement bref après la
découverte de la violation des devoirs de service, pour éviter de laisser le
fonctionnaire concerné dans l'incertitude. En définitive, la commission a voté un
sous-amendement proposé par un commissaire (L), lequel introduit une
prescription relative d'une année et une prescription absolue de 5 ans. De surcroît,
la prescription est suspendue pendant la durée de l'enquête administrative. En
d'autres termes, si l'employeur suspend l'enquête administrative en attendant le
résultat, par exemple, d'une enquête pénale, la prescription cesse de courir, ce qui
garantit dans tous les cas la possibilité pour l'État de sévir, ce qui n'est pas le cas
aujourd'hui. » (MGC 2006-2007/VI A – 4524 ; ATA/215/2017 du 21 février 2017
consid. 15d confirmé par l'arrêt du Tribunal fédéral 8C_281/2018 du 26 janvier
2018 consid. 5.4.2).
2.9 Dans un arrêt ATA/1235/2018 du 20 novembre 2018, la chambre
administrative a retenu, dans des situations où la LPAC s’appliquait, que dès le
moment où le conseil d'administration, en l’occurrence d’un établissement public
médical, avait eu connaissance de manquements de la part de la recourante en tant
que responsable du service comptabilité, l'intimée aurait dû ouvrir une enquête
administrative, qu'elle aurait pu suspendre en cas de nécessité (en application de
l'art. 14 LPA selon le renvoi de l'art. 28 al. 1 LPAC, qui devait toutefois rester
exceptionnelle ; ATA/215/2017 précité consid. 16c). En renonçant à statuer sur le
plan disciplinaire pendant plus d’une année, l’intimée avait laissé la recourante
dans l’incertitude sur sa situation, ce qui allait clairement à l'encontre des
principes de droit disciplinaire (consid. 8c).
La chambre de céans a par la suite fréquemment rappelé ce dernier principe
(notamment encore récemment ATA/30/2023 du 17 janvier 2023 consid. 4f in fine
et ATA/508/2022 du 17 mai 2022 consid. 9c in fine).
- 12/18 -
A/1849/2023
2.10 Aux termes de l'art. 36 al. 3 LPol en vigueur depuis le 1er mai 2016, qui ne
vaut lui aussi directement que pour la police cantonale, la responsabilité
disciplinaire se prescrit par un an après la connaissance de la violation des devoirs
de service et en tout cas par cinq ans après la dernière violation. La prescription
est suspendue pendant la durée de l’enquête administrative, ou de l’éventuelle
procédure pénale portant sur les mêmes faits. L’art. 29 LPAC n’est pas applicable
(art. 36 al. 4 cum 18 al. 1 LPol).
2.11 S’agissant du dies a quo du délai d’un an, une abondante et constante
jurisprudence de la chambre de céans rappelle qu’il court à compter de la
connaissance des faits par l’autorité décisionnaire (ATA/175/2023 du 28 février
2023 consid. 5a ; ATA/508/2022 du 17 mai 2022 ; ATA/36/2022 du 18 janvier
2022 consid. 2c et les références citées).
La chambre de céans a jugé de manière constante, dans des affaires où un
fonctionnaire de police avait été sanctionné d'un blâme ou de services hors tours,
que l'art. 37 al. 6 aLPol faisait référence à la connaissance des faits par la cheffe
de la police – la commandante – compétente, sous l'ancien droit, pour prononcer
chacune de ces sanctions (art. 36 al. 2 aLPol ; ATA/244/2020 du 3 mars 2020
consid. 8c et les arrêts cités).
Le Tribunal fédéral a rappelé qu'il n'est pas insoutenable de considérer que le délai
d'une année de l'art. 37 al. 6 aLPol commence à courir à partir seulement du
moment où l'autorité compétente pour infliger la peine disciplinaire apprend
elle‑ même l'existence d'une violation des devoirs de service. À la nécessité pour
l'administration d'agir sans retard, on peut opposer, de manière défendable, que la
prescription d'un an ne peut pas dépendre du seul comportement du supérieur
hiérarchique, qui peut commettre une erreur d'appréciation sur la gravité des faits
ou qui, pour d'autres motifs, tarderait à informer l'autorité compétente (arrêt du
Tribunal fédéral 8C_621/2015 du 13 juin 2016 consid. 2.4, qui confirme
l’ATA/652/2015 du 23 juin 2015). Dans un arrêt, le Tribunal fédéral a en
revanche précisé qu’il était insoutenable de considérer que le délai de prescription
de l’action disciplinaire ne commencerait à courir que lorsque l’autorité
compétente pour le prononcé de la sanction, qui avait connaissance de la violation
des devoirs de service et des motifs d’une condamnation pénale, se ferait envoyer

la décision d'ouverture de l'enquête administrative le 16 septembre 2020 et la
remise du rapport peut se justifier par le recours interjeté auprès de la chambre
administrative par le recourant contre la décision d'ouverture de l'enquête
administrative et les contingences inhérentes à celle-ci.
Le 9 mars 2022, le CA a annoncé au recourant envisager une résiliation de ses
rapports de service pour motif fondé, en raison de ses manquements graves et/ou
répétés aux devoirs de service. Les observations de celui-ci ont toutefois conduit
l'intimée à revoir sa position. Lors de l'entretien du 9 juin 2022, le CA a en effet
indiqué qu'il était disposé, à titre exceptionnel, à lui proposer une mesure moins
incisive, soit un transfert dans un poste sans responsabilité, ce qu'il a matérialisé
par décision de changement d'affectation d'office du 30 juin 2022. On relèvera que
la chambre de céans a rappelé à plusieurs occasions que cette mesure
administrative pouvait aller de pair avec une sanction disciplinaire comme le
- 16/18 -
A/1849/2023
blâme (ATA/492/2021 du 11 mai 2021 consid. 4b ; ATA/114/2021 du 2 février
2021 consid. 3b ; ATA/808/2015 du 11 août 2015 consid. 7 et 8).
La direction du DSSP a infligé le 3 février 2023 un blâme au recourant, soit onze
mois après la remise du rapport d'enquête administrative.
Conformément au raisonnement retenu plus haut, le délai de prescription a été
suspendu entre le 27 juin 2018 et le 9 juillet 2020 en raison de la décision de